
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat
JUDEŢUL ARAD SECRETAR   G E N E R A L 

MUNICIPIUL ARAD Lilioara STEPANESCU
CONSILIUL LOCAL Nr. 87/10.02.2023

H O T Ă R Â R E A nr.                  

din                                                   
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 100/2020

privind aprobarea metodologiei de eliberare a Autorizației de acces la drumul public,
cu modificările și completările ulterioare

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr.
10149/08.02.2023,

Ținând seama de raportul de specialitate al Direcției Edilitare, înregistrat cu nr. 10150/08.02.2023,
Luând în considerare prevederile art. 46 alin. (2) lit. c) și art. 52 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr.  43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată  de  Legea  nr.  82/1998,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Ținând seama de prevederile art. 18 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea
spațiilor verzi din intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Având  în  vedere  prevederile  art.  25  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  525/1996,  pentru  aprobarea
Regulamentului general de urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând în considerare prevederile capitolului I,  punctul 1.3 din  anexa la Ordinul nr.  1294/2017
pentru aprobarea Normelor tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalaţii şi a
pomilor în localităţile urbane şi rurale,

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 100/2020 privind
aprobarea  metodologiei  de  eliberare  a  Autorizației  de  acces  la  drumul  public,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g)

şi  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E:

Art.  I.  Se  modifică  lit.  b)  și  c)  de  la  art.  10  din  anexa  nr.  1  la  Hotărârea  nr.  100/2020 a
Consiliului Local al Municipiului Arad  privind aprobarea metodologiei de eliberare a Autorizației de
acces la drumul public, cu modificările și completările ulterioare după cum urmează:

Art.10.  b. Accesul auto la drumul public poate avea o lățime de maxim 3,5 metri, iar accesul pietonal
poate avea o lățime de maxim 1,5 metri. În cazul în care accesul se realizează către o locuință unde
locuiește o persoană cu handicap, dovedită cu certificat de încadrare în grad de handicap, lățimea
acestuia poate avea o lățime de maxim 6 metri. In cazul zonelor industriale lățimea accesului poate fi de
maxim 7,00 m.

c. Pentru un număr administrativ nu se pot aproba două accese cu excepția construirii caselor
de tip duplex la care se acceptă maxim 2 accese, câte unul pentru fiecare parte a duplexului. În cazul în
care  pentru  realizarea  investițiilor  este  necesară  întocmirea  unui  Plan  Urbanistic  Zonal  (PUZ),
numărul și lățimea acceselor vor fi stabilite prin PUZ.

Art. II.  Celelalte prevederi ale hotărârii de consiliu rămân nemodificate.

Art. III.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Edilitară și se aduce la
cunoștință publică și se comunică de Serviciul Administrație Publica Locală tuturor celor interesați.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL

Red./Dact. Liliana Florea Cod PMA-S4-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
nr. _________/_______________

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 -
privind Codul administrativ și  al  Regulamentului de Organizare și  Funcționare al Consiliului Local  Municipal
Arad,  propun aprobarea,  de  către  Consiliul  Local  al  Municipiului  Arad,  a  proiectului  de  hotărâre  referitor  la
aprobarea  metodologiei de eliberare a Autorizației de acces la drumul public

REFERAT DE APROBARE

Ținând seama de raportul de specialitate al Direcției Edilitare, înregistrat cu nr. ________/_________;
Luând în considerare prevederile art.  46 alin. (2) lit.  c) și  art.  52 alin. (1) din  Ordonanța Guvernului nr.

43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Ținând seama de prevederile art. 18 din Legea 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi

din intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 25 din Hotărârea Guvernului nr. 525/1996, pentru aprobarea Regulamentului

general de urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Luând  în  considerare  prevederile  capitolului  I,  punctul  1.3  din   anexa  la  Ordinul  nr.  1294/2019  pentru

aprobarea Normelor  tehnice privind amplasarea lucrărilor  edilitare,  a stâlpilor  pentru instalaţii  şi  a  pomilor  în
localităţile urbane şi rurale;

Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.  100/2020  privind
aprobarea metodologiei de eliberare a Autorizației de acces la drumul public;

Apreciez  ca  fiind  oportună  adoptarea  hotărârii  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al
Municipiului Arad nr. 100/2020, cu modificările și completările ulterioare.

PRIMAR
p. Călin Bibarț
VICEPRIMAR
LAZĂR FAUR



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

DIRECŢIA EDILITARĂ
Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 
Nr. ______/_________

RAPORT DE SPECIALITATE

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. ________/____________ , a domnului Călin Bibarț
Primarul Municipiului Arad, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului
Arad nr. 100/2020;

Considerente generale:
Prin aplicarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 100/2020 pentru emiterea
autorizației de acces la drumul public a apărut necesitatea permiterii realizării unor accese mai mari de 3,5
m, configurația construcției, necesitatea asigurării unor condiții speciale sau tipul activității ce urmează să se
desfășoare impunând un alt tip de acces;
Considerente juridice:

- prevederile art.  46 alin.  (2)  lit.  c) și  art.  52 alin.  (1)  din  Ordonanța Guvernului  nr.  43/1997 privind
regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

-  prevederile  art.  18  din  Legea  24/2007  privind  reglementarea  și  administrarea  spațiilor  verzi  din
intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 25 din Hotărârea Guvernului nr. 525/1996, pentru aprobarea Regulamentului general de
urbanism, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile capitolului I, punctul 1.3 din  anexa la Ordinul nr. 1294/2019  pentru aprobarea Normelor
tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalaţii şi a pomilor în localităţile urbane şi
rurale;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 100/2020 privind aprobarea metodologiei
de eliberare a Autorizației de acces la drumul public;

P R O P U N E M:

 Modificarea literei b și c de la art. 10 din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului
Arad după cum urmează:
Art.10.  b.  Accesul auto la drumul public poate avea o lățime de maxim 3,5 metri, iar accesul pietonal poate
avea o lățime de maxim 1,5 metri. În cazul în care accesul se realizează către o locuință unde locuiește o
persoană cu handicap, dovedită cu certificat de încadrare în grad de handicap, lățimea acestuia poate avea o
lățime de maxim 6 metri. In cazul zonelor industriale lățimea accesului poate fi de maxim  7,00 m.

c. Pentru un număr administrativ nu se pot aproba două accese cu excepția construirii caselor de tip
duplex la care se acceptă maxim 2 accese, câte unul pentru fiecare parte a duplexului. In cazul in care pentru
realizarea  investițiilor  este  necesară  întocmirea  unui  Plan  Urbanistic  Zonal  (PUZ),  numărul  și  lățimea
acceselor vor fi stabilite prin PUZ.

Director executiv Şef serviciu
Florea Liliana Găină Ovidiu

Întocmit, Viza Serviciului Juridic Contencios
                                     Chirilă Letiția                                              Nume prenume 

                    Semnătura  _______________      


	REFERAT DE APROBARE
	RAPORT DE SPECIALITATE
	Considerente generale:
	Considerente juridice:
	P R O P U N E M:

